Câmara Municipal de Vereadores
de Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

ATA DA QUARTA REUNIÃO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E

JUSTIÇA - CLJ REALIZADA NO DIA 05 DE MAIO DE 2021.

Aos 05 (Cinco) dias do mês de Maio do ano de 2021, no gabinete do vereador José

Kaio sito no prédio da Câmara Municipal de Vereadores com endereço a Rua 15 de

novembro, nesta cidade da Glória do Goitá/PE, ás 09h00min da manhã. Sob a presidência do

vereador Cícero Emiliano, relator Lívio Amorim e vogal Rodrigo Martins. O senhor

presidente convidou a mim Georgia Gabriele para secretariar os trabalhos e determinou a

chamada dos senhores vereadores presentes e com a presença de todos os membros da

comissão declarou aberta a reunião. Registrando a presença do Vereador José Kaio. E em

seguida apresentou a seguinte ORDEM DO DIA:

1- PARECER AO PDL N° 001/2021 — Titulo de Cidadã;

2- PROJETO DE LEI N° 008/2021 — Poder Executivo;

3- PROJETO DE LEI N° 011/2021 — Vereador Lívio Amorim;

4- PROJETO DE LEI N° 012/2021 —Vereador José Kaio e Rodrigo Martins;

5- PROJETO DE LEI N°013/2021 — Vereador Wellington Andrade;

6- PROJETO DE DECERETO LEGISLATIVO N° 003/2021 — Vereador

André Luiz.

7- OUTROS ASSUNTOS DE INTERESSE DA COMISSÃO.

Aberta a reunião o presidente passa a palavra ao relator Vereador Lívio Amorim, que,

sobre o PDL n° 001/2021, apresenta parecer favorável, assinado e aprovador por

unanimidade. Projeto de Lei N° 008/2021 de autoria do Poder Executivo, apresenta parecer

com nova redação dada através das emendas, assinado e aprovador por unanimidade. Parecer

IV 005/2021 sobre Projeto de Lei N° 011/2021, ficou acordado pela Comissão que o relator

poderia ofertar parecer no referido projeto que é de sua autoria. Projeto de Lei N° 012/2021 e

013/2021 o relator se manifesta no sentido de ofertar parecer aos PL em referencia na próxima

reunião desta comissão, considerando disposto no Art. 64 (§ 90, § 7°) do regimento interno. In

verbis - § 70 ocorrendo à apresentação de mais de uma proposição da mesma espécie e com

idêntico objetivo, a Comissão de legislação e justiça opinará pela apreciação em votação de

seu juízo, apresentar a melhor redação e técnica legiferante assegurada em qualquer caso à

autoria múltipla. Passando ao item seis da ordem do dia sendo este o ultimo que dispõe sobre

o projeto de decreto legislativo N° 003/2021 de autoria do vereador André Luiz que dispõe

sobre concessão de Titulo cidadão, essa relatoria informa aos demais membros da CLJ que se

reserva o direto de apresentar o competente parecer na próxima reunião desta comissão.

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com

Câmara Municipal de Vereadores
de Glória do Goitá

ANIL Casa José Correia de Oliveira

Vencido os assuntos pautados na ordem do dia da presente reunião, o relator devolve a

palavra ao presidente. Após os feitos, o senhor presidente anunciou que haverá reunião na
próxima quarta, facultou a palavra e ninguém fez uso. E por não haverem mais assuntos a
serem tratados, determinou a javratura da seguinte ata que lida e achada conforme vai

) - ) assinada por mim  Já; (), triitk J2i 11,PR  e pelos demais membros da

Comissão.

CLJ

.-----,
 /

CU

de

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com